Ad tertium dicendum, quòd ista duo se non com- patiuntur, scilicet quòd aliquis ordinariam curam ec- clesiasticorum officiorum habeat, & monasticam re- gulam in monasterio seruet. Per hoc tamen non ex- cluditur, quin monachi, & alij religiosi possint interdum circa ecclesiastica officia occupari ex commis- sione prælatorum, qui ordinariam curam habent, & præcipuè illi, quorum religiones ad hoc sunt speciali- ter institutæ: vt infra * dicitur.

ARTIC. II.

Utrum religiosi liceat secularia negotia tractare?

Ad secundum sic proceditur. Videtur, quòd reli- giosis non liceat secularia negotia tractare. Di- citur enim in † prædicto decreto Bonifacij papæ, quòd B. Benedictus eos secularium negotiorum edi- xit expertes fore: quod quidem Apostolicis documen- tis, & omnium sanctorum Patrum institutis, non so- lum monachis, sed etiam canonicis omnibus, magno- pere imperatur, secundum illud 2. ad Tim. 2. Nemo militans Deo implicat se secularibus negotijs. Sed omnibus religiosis imminet, quòd militent Deo. Ergo non licet eis secularia negotia exercere.

¶ 2 Præterea, Primæ ad Thess. 4. dicit Apost. Ope- ram detis vt quieti sitis, & vt negotium vestrum aga- tis. † glo. Dimissis alienis, quod vobis vile est in emen- dationem vitæ. Sed religiosi specialiter assumunt stu- dium emendationis vitæ. Ergo non debent secularia negotia exercere.

¶ 3 Præterea, Super illud Matth. 11. Ecce qui mol-

* q. 188.

ar. 4.

895

inf. q. 188

a. 2. ad 2

et op 19

ca. 11. et

Rem. 16.

co. 1. su.

et 2. Tit.

2. col. 2.

† a. præc.

16. q. 1. c.

Sunt nō-

nulli.

Rubric. q.

et c. ex

tra ne le

rit, vel

monaci.

Gl. inter.

ibi.

In hoc lo
60 10. 9.

mollibus vestiuntur, in domibus regum sunt, dicit Hiero. Ex hoc ostenditur rigidam vitam, & aulicam prædicationem, vitare debere aulias regum, & mollium hominum palatia declinare. Sed necessitas secularium negotiorum ingerit hominem ad frequentandum regum palatia. Ergo non licet religiosis aliqua negotia secularia pertractare.

SED contra est, quod Apost. dicit ad Rom. vi. Commendo vobis Phæben sororem nostram. Et postea subdit, Et assistatis ei in quocumque negotio vestri indigerit.

9. præc. 4.
3. & 7.

RESPONDEO dicendum, quod sicut supra dictum est, status religionis est ordinatus ad perfectionem charitatis consequendam. Ad quam quidem principaliter pertinet Dei dilectio: secundario autem dilectio proximi. Et ideo religiosi præcipue & propter se debent intendere ad hoc, quod Deo vacent. Si autem necessitas proximis imminet, eorum negotia ex charitate agere debent, secundum illud ad Galat. 6. Alter alterius onera portate, & sic adimplebitis legem Christi: quia & in hoc ipso quod proximis seruiunt propter Deum, dilectioni diuine obsequuntur. Vnde dicitur Iac. 1. Religio munda, & immaculata, apud Deum, & Patrem, hæc est, visitare pupillos, & viduas in tribulatione eorum. Gl. id est, Succurrere eis qui carent præsidio, in tempore necessitatis. Est ergo dicendum, quod causa cupiditatis secularia negotia gerere, nec monachis, nec clericis licet. Causa vero charitatis se negotiis secularibus cum debita moderatione ingerere possunt secundum superioris licentiam, in ministrando, & dirigendo. Vnde dicitur in

gl. interl.
ibid.

de 2. in
c. 1. in.

Decr. 1. dist. 88. Decevit sancta synodus nullum deinceps clericum aut possessiones conducere, aut negotiis secularibus se immiscere, nisi propter curam aut pupillorum, aut orphanorum, aut viduarum, aut si forte episcopus ciuitatis ecclesiasticarum rerum sollicitudinem cum habere præcipiat. Eadem autem ratio est de religiosis, & clericis, quia virisque similibus

negotia
Ad
terdit
tatem
Ad
sed ch
tius se
Ad
Regum
non c
fas eis
dixit
vt loq
conue
guen
gueba

V
A
D
culan
opera
ad Th
mus v
chor.
(id est
tur) fa
cur in
dicari
opera
non vi
quida
cepiss
opific
& tibi
ter ch
etiam

negotia secularia interdiciuntur, vt † dictum est.

In co. 27.

Ad primum ergo dicendum, quod monachis interdicitur secularia negotia tractare, propter cupiditatem, non autem propter charitatem.

Ad secundum dicendum, quod non est curiositas, sed charitas, si propter necessitatem aliquis se negotijs secularibus immisceat.

Ad tertium dicendum, quod frequentare palatia Regum propter delicias, vel gloriam, vel cupiditatem non competit religiosis: sed ea adire propter pias causas eis competit. Vnde dicitur 4. Reg. 4. quod Helisæus dixit ad mulierem, Numquid habes negotium, & vis vt loquar Regi, vel principi militia? Similiter etiam conuenit religiosis adire Regum palatia ad eos arguendos, vel dirigendos, sicut Ioannes Baptista arguebat Herodem, vt dicitur Matth. 14.

ARTIC. III.

896

Utrum religiosi manibus operari teneantur?

3. di. 17.

Ad tertium sic proceditur. Videtur, quod religiosi manibus operari teneantur. Non enim excusantur religiosi ab obseruantia præceptorum. Sed operari manibus est in præcepto, secundum illud 1. ad Theff. 4. Operemini manibus vestris, sicut præcepimus vobis. Vnde & August. † in lib. de operib. monachor. dicit, Cæterum quis ferat homines contumaces (id est religiosos non operantes, de quibus ibi loquitur) saluberrimis Apostoli monitis resistentes: non sicut infirmiores tolerari, sed sicut etiam fortiores prædicari? Ergo videtur quod religiosi teneantur manibus operari.

9. 3. a. 1.

9. 4. c.

quo. 9. a.

4. c. op.

12. ca. 4.

co. 7. c.

c. 17. ad 1.

* ca. 20.

parum a

prin. 1. 3.

† Est Au-

gu. in li.

de operi-

bus mo-

nach c. 1.

c. 2. 3.

cod. li.

c. 2. in fi.

† c. 3. in

prin.

¶ 2. Præterea, 2. ad Theff. 3. super illud, Si quis non vult operari, nec manducet, dicit † glos. Dicunt quidam de operibus spiritualibus hoc Apostolum præcepisse, non de opere corporali, in quo agricolæ, vel opifices laborant. Et * infra, Sed superfluo conantur & tibi & cæteris caliginem obducere, vt quod vtiliter charitas mouet, non solum facere nolint, sed nec etiam intelligere. Et † infra, Vult seruos Dei cori